PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°005/2014

                      “DENOMINA RUA EUGENIA F. ENZWEILER A RUA SEM DENOMINAÇÃO LOCALIZADA EM FRENTE AO PRÉDIO DA PREFEITURA DE PRESIDENTE LUCENA.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, no uso de suas atribuições faz saber que o Poder Legislativo aprovou e nos termos legais sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art.1°- A rua aberta em frente ao prédio da Prefeitura, hoje sem denominação, passa a denominar-se Rua EUGENIA F. ENZWEILER.

Art.2° - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art.3°- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.
                                               Presidente Lucena, em 23 de abril de 2014.

                      Roque Ferreira Neckel                                      Marlene Koepsel Backes

         Vereador

Vereadora
J U S T I F I C A T I V A

                                      O presente projeto de lei objetiva nomear a rua recentemente aberta em frente à Prefeitura, que passará a ser denominada “RUA EUGENIA F. ENZWEILER”.

  Eugênia Francisca Enzweiler nasceu em 29/09/1915. Era esposa de Otto Enzweiler, com quem teve onze filhos. Trabalhou desde os 16 anos como costureira, sendo uma pessoa querida e bem vista em nossa cidade.

  Anexamos ainda uma lista com mais de 30 assinaturas de munícipes que endossam esta merecida homenagem à Eugenia F. Enzweiler.
                                     Certo da aprovação do presente projeto aguardo manifestação dos demais pares.

                           Roque Ferreira Neckel                            Marlene Koepsel Backes
                                       Vereador

       Vereadora